


Slibované nahlédnutí do soudní síně



Základní pojmy
► Trestní právo

► Chrání důležité zájmy společnosti a státu před závažnými protiprávními činy
► Trestní řízení

► Zákonem upravený postup OČTŘ
► Cílem je zjistit zda byl trestný čin spáchán, kdo je pachatelem a uložit trest 

nebo ochranné opatření
► Dále rozhodnutí vykonat nebo zajistit jeho výkon

► Trestný čin (§ 13 TZ)
► protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje 

znaky uvedené v takovém zákoně
► Zásada subsidiarity trestní represe

► Princip ultima ratio
► k trestnímu postihu by se mělo přistupovat až v případě, kdy jiné prostředky 

k ochraně společenských zájmů selhaly nebo nejsou dostatečné
► Pokud není trestným činem, může být např. přestupkem, může se řešit prostředky 

civilního práva



Příklad (subsidiarita trestní represe)

► Krádež (§ 205 TZ)
► (1) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

► a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou,
► b) čin spáchá vloupáním,
► c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo 

pohrůžkou bezprostředního násilí,
► d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo
► e) čin spáchá na území, na němž je prováděna nebo byla provedena 

evakuace osob,
► bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo 

propadnutím věci.
► (2) Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a byl za takový čin v posledních 

třech letech odsouzen nebo potrestán, bude potrestán odnětím svobody na 
šest měsíců až tři léta.





Příběh pana Kaliny



„Za krádež sušenky rok natvrdo.“





Proč tak soud rozhodl? 

…je to spravedlivé? 

Zdá se vám trest příliš přísný?

Jak byste rozhodli vy? 



A to ještě není všechno!

aneb příběh pana Kaliny nekončí …





Díváte se na tento příběh stejně, 
nebo jinak, než na začátku?



Trestní řízení

„Představte si, že hrajete hru, která 
má stanovená pravidla.“



Obecné zásady trestního řízení (§ 2 TZ)

► Zásada řádného zákonného procesu
►  Nikdo nemůže být stíhán jinak než ze zákonných důvodů a způsobem, který stanoví 

tento zákon.
► Zásada presumpce neviny

► Dokud pravomocným odsuzujícím rozsudkem soudu není vina vyslovena, nelze na 
toho, proti němuž se vede trestní řízení, hledět, jako by byl vinen.

► Zásada legality
► Státní zástupce je povinen stíhat všechny trestné činy, o nichž se dozví, pokud zákon 

nebo vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, nestanoví 
jinak.

► Zásada oficiality
► Jestliže tento zákon nestanoví něco jiného, postupují orgány činné v trestním řízení z 

úřední povinnosti. Trestní věci musí projednávat co nejrychleji a s plným šetřením práv 
a svobod zaručených LZPS …

► Při provádění úkonů trestního řízení lze do těchto práv osob, jichž se takové úkony 
dotýkají, zasahovat jen v odůvodněných případech na základě zákona a v nezbytné 
míře pro zajištění účelu trestního řízení. 



Obecné zásady trestního řízení (§ 2 TZ)
► Zásada zjištění skutkového stavu věci a zásada vyhledávací 

► OČTŘ postupují v souladu se svými právy a povinnostmi uvedenými v tomto zákoně a za součinnosti stran 
tak, aby byl zjištěn skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný 
pro jejich rozhodnutí. 

► Doznání obviněného nezbavuje OČTŘ povinnosti přezkoumat všechny podstatné okolnosti případu. 
► V přípravném řízení orgány činné v trestním řízení objasňují způsobem uvedeným v tomto zákoně i bez návrhu 

stran stejně pečlivě okolnosti svědčící ve prospěch i v neprospěch osoby, proti níž se řízení vede. 
► V řízení před soudem státní zástupce a obviněný mohou na podporu svých stanovisek navrhovat a provádět 

důkazy. 
► Státní zástupce je povinen dokazovat vinu obžalovaného. To nezbavuje soud povinnosti, aby sám doplnil 

dokazování v rozsahu potřebném pro své rozhodnutí.
► Zásada volného hodnocení důkazů 

► Orgány činné v trestním řízení hodnotí důkazy podle svého vnitřního přesvědčení založeného na pečlivém 
uvážení všech okolností případu jednotlivě i v jejich souhrnu 

► Zásada spolupráce se zájmovými sdruženími občanů 
► Všechny orgány činné v trestním řízení spolupracují se zájmovými sdruženími občanů a využívají jejich 

výchovného působení. 
► Zásada obžalovací

► Trestní stíhání před soudy je možné jen na základě obžaloby nebo návrhu na potrestání, 
které podává státní zástupce. Veřejnou žalobu v řízení před soudem zastupuje státní 
zástupce. 



Obecné zásady trestního řízení (§ 2 TZ)

► Zásada veřejnosti
► Osobně vs. dálkově? (online streamy)

► Zásada ústnosti
► Jednání před soudy je ústní; důkaz výpověďmi svědků, znalců a obviněného se 

provádí zpravidla tak, že se tyto osoby vyslýchají.
► Zásada bezprostřednosti

► Při rozhodování v hlavním líčení, jakož i ve veřejném i neveřejném zasedání smí 
soud přihlédnout jen k těm důkazům, které byly při tomto jednání provedeny.

► Zásada zajištění práva na obhajobu
► Ten, proti němuž se trestní řízení vede, musí být v každém období řízení poučen 

o právech umožňujících mu plné uplatnění obhajoby a o tom, že si též může 
zvolit obhájce; všechny orgány činné v trestním řízení jsou povinny umožnit mu 
uplatnění jeho práv.

► A další  zásady související například s opravnými prostředky apod.



Pravidla pro ukládání trestu
Při stanovení druhu trestu a jeho výměry soud přihlíží: 

►  K povaze a závažnosti spáchaného trestného činu
►  K osobě pachatele, tj. k jeho osobním, rodinným, majetkovým a jiným 

poměrům a k jeho dosavadnímu způsobu života a k možnosti jeho 
nápravy. (k chování pachatele po činu, jeho snaze nahradit 
škodu/odstranit jiné škodlivé následky činu, spolupracující obviněný…)

► K polehčujícím (např. prvotrestaný, tíživé osobní poměry, věk blízký věku 
mladistvých, k činu se doznal...) a přitěžujícím okolnostem (s rozmyslem, 
ziskuchtivost, z pomsty, trýznivým způsobem, zneužití nouze, na dítěti …)

► K době, která uplynula od spáchání trestného činu
► Zda pachatel trestným činem získal nebo se snažil získat majetkový 

prospěch
► Účastenství, příprava, pokus … a další 





Mýtus: „Za vraždu nemůže být nikdy 
uložena podmínka.“

► Příklad A: v době od XX hodin dne XX do XX hodin dne XX, v XX, v úmyslu usmrtit, fyzicky napadl 
poškozenou AA, opakovanými tupými údery do horní části hlavy, vedenými malou až střední intenzitou, 
opakovaným tupým násilím proměnné intenzity, a to rdoušením… kdy z krevních výronů v těchto krajinách lze 
usuzovat na obranu poškozené, přičemž údery do těla poškozené mohly být vedeny jak pěstí, tak i pevným 
předmětem nebo kombinací obojího … akutní rozedmu plic, krevní výronky pod poplicnicí a otok mozku..

► Příklad B: 95 letý důchodce, v pět hodin ráno nejprve odešel z ložnice do kuchyně, kde si vzal ze zásuvky izolační 
bužírku a udělal na ní smyčku, načež se vrátil do ložnice, přetáhl manželce AA smyčku kolem krku a několik 
minut ji utahoval, dokud se AA neudusila, poté se přemístil do obývacího pokoje, kde spolykal léky. Pana XX 
našla dcera, která s rodiči sdílela domácnost, a přivolala záchranáře. XX jim řekl, že se chtěl zabít, protože zabil 
manželku AA. Po lékařském ošetření v nemocnici skončil v bohnické psychiatrické léčebně. Znalci učinili závěr o 
duševním stavu XX, a to že netrpí demencí a nemá žádné psychické potíže, které by vylučovaly jeho trestněprávní 
odpovědnost. Paní AA byla o 7 let mladší, než XX, byla nemohoucí, ve špatném zdravotním stavu, odkázaná na 
péči rodiny, objevily se u ní psychické potíže a začala být agresivní. Pan XX byl v době činu ve špatném zdravotním 
stavu, jednak kvůli vysokému věku, jednak kvůli fyzické i psychické zátěži. Snažil se situaci několik měsíců před 
činem řešit, avšak marně. 



Proč jsem vám představila právě 
tyto dva příklady? 

Stejný trestný čin
Jiné okolnosti (polehčující vs. přitěžující)



Mýtus: „Za vraždu nemůže být nikdy 
uložena podmínka.“:





Pojďme k dalšímu příkladu:





Tento příklad měl poukázat na rozdíly 
mezi usmrcením z nedbalosti (např. 
při dopravních nehodách) vs. vražda

Následek je stejný. Zemřel člověk.
Okolnosti jsou ale diametrálně 
odlišné.



Jak může způsob sdělení informací 
ovlivnit život poškozeného nebo 
obviněného? 







Další příklady senzace …







Nejprve si předestřeme nějaké fakta …







Mýtus: „Znásilnění znamená jen 
násilí v parku.“

► Co vše může být znásilnění? Příklady
► Sex proti seznatelné vůli
► Sex s osobou, která nemohla projevit souhlas nebo byla bezbranná

► Osoba je pod vlivem nějakých látek, dítě, mentálně postižená 
osoba, fyzická nemožnost projevit souhlas, zamrznutí

► Praktiky na kterých se nedohodli (i nedovolené sejmutí 
prezervativu)

► Nejen pohlavní styk, ale i jiné formy (penetrační/nepenetrační – 
dříve obojí pod pojmem znásilnění, dnes)

► Dosahuje-li vysoké intenzity, lze znásilnění provést i přes oděv



Novela znásilnění



Proč tedy dochází k těmto situacím?
► Rozdíl v důkazech, různá trestná činnost

► Drogy: hmotné důkazy 
► Znásilnění: problematická svědectví, slovo proti slovu

► Dříve rozdíl v trestních sazbách – dnes se vyrovnaly
► Okolnosti případu a osobnost pachatele

► U drog dovoz a prodej 50+ kg marihuany může jít o milionové zisky, organizovaný zločin – soudy 
považují za společensky nebezpečné

► Příklad: pokud má někdy pár rostlin pro svou potřebu, tak to rozhodně není trestný čin – často se 
jednání opakuje, (z praxe případ, kdy dostal dvakrát podmínku a na potřetí si udělal několik skleníků 
a tvrdil, že je to na mastičky a dostal 7 let NEPO – teprve na potřetí) 

► Naopak u znásilnění může jít o ojedinělé selhání, pachatel může být mladý, doznal se, oběť si 
nepřeje trest

► Vnímá se také celospolečenská nebezpečnost jednání – dealování má na sebe navázanou další 
trestnou činnost

► Soudy jsou vázány zákonem a důkazy – nikoho nesmí odsoudit „pro jistotu“ nebo 
podle emocí veřejnosti 

► Presumpce neviny – v pochybnostech ve prospěch obviněného 



Představte si následující situaci:
► Učitel střední školy je obviněn 17letou studentkou z nevhodného 

chování – údajně jí osahával při doučování, měl s ní pohlavní styk (ona 
zamrzla, nechtěla to) a následně s ní měl vést intimní konverzaci a 
požadovat další styk. 

► Média o případu ihned informují. Učitel je postaven mimo službu, čelí 
veřejné ostudě, rodiče studentů protestují.

► Průběh
► Policie zahájí trestní řízení.

► Učitel vinu popírá, žádné jiné studentky si nikdy nestěžovaly.

► Jak rozhodnete? Návrhy? 



… a co když? 

► Dívka později přizná, že si příběh vymyslela, protože chtěla učitele 
„potrestat“ za špatnou známku



Teď si představte, že jste to vy a nic z 
toho není pravda, ale někdo to o Vás 
tvrdí a nemáte nic než své slovo…



Zásada in dubio pro reo – v pochybnostech ve prospěch 
obviněného – není překážka spravedlnosti.

Je základ spravedlnosti. 

Jednou může chránit člověka, kterého neznáme. Ale příště možná nás, 
nebo někoho, koho známe.

V opačném případě v pochybnostech v neprospěch (?!) 



„Spíše naleznete neodsouzeného na 
ulici, než nevinného ve vězení.“



Pachatel trestného činu
► Fyzická osoba, která dovršila patnáct let věku, a je příčetná

► Nepříčetnost = kvůli duševní poruše nepochopil protiprávnost svého 
jednání nebo ho nemohl ovládnout. 

► Zmenšená příčetnost = pokud je taková schopnost pouze snížená
► Osoby mladší 15 let nejsou trestně odpovědné

► Pokud dítě mladší 15 let spáchá trestný čin, je vyšetřován, věc s však 
řeší před soudy pro mládež, který může rozhodnout o určitém 
opatření jako je zařazení do výchovného programu nebo ochranném 
léčení 



Mýtus: „Když odsouzený odejde bez 
trestu, justice selhala.“



Trendy v ukládání trestů
► Růst alternativních trestů

► Ukládání peněžitých trestů – proč? Kam peníze jdou? 
► Podmíněné tresty a tresty domácího vězení se ukládají častěji než dříve.
► Cíl: vyhnout se zbytečnému uvěznění u méně závažných pachatelů, kteří 

nepředstavují hrozbu pro společnost.
► V roce 2023 byl trest odnětí svobody s podmíněným odkladem nejčastější 

formou trestu.

► Zvyšování podmínek pro nepodmíněné tresty
► Ukládání „natvrdo“ více zvažováno – např. u recidivistů, násilných trestných 

činů, drogových deliktů většího rozsahu.

► Elektronické náramky a kontrola alternativních trestů



„Nedělejte odsudek dřív, než padne 
rozsudek.“



Děkuji za pozornost


